Actum in ponticello Vuinricii) de Burgonovo, anno Domini millesimo 
centesimo oct[ogesimo] / secundo, indictione XV. Interfuerunt dominus 
Albertusj) vicedominus, Gumpo de [Mad]/rucio, Moscardus quem et dedit 
mittere eum in tenutam, Ugizionus, Albert[us ...]. /

Ego Butricusk), sacri palacii notarius, rogatus interfui et scripsi.

a) A ho(min)ibuis.  b) LEONARDELLI redit.  c) A segno, forse abbreviativo superfl uo, che inter-
seca l’asta della seconda l: -ll(in)nus?  d) A iadictus, senza segno abbreviativo.  e) A Salom, 
senza segni abbreviativi.  f) LEONARDELLI usus.  g) A lettura incerta: forse iti con lettera (r 
o t) soprascritta all’iniziale.  h) LEONARDELLI contra[dicere].  i) LEONARDELLI Winrici.  j) A 
segue de Madrucio depennato.  k) LEONARDELLI Butercus.

31.

1182 dicembre 14, Arco (Tn)

Salomone, vescovo di Trento, accorda agli uomini di Ledro la conversione 
in denaro di quanto dovuto in natura: per ogni ovino quattro soldi, per 
ogni bovino o suino trenta soldi, metà al mercato dei santi Sette Fratelli <1 
agosto> e metà al mercato di sant’Andrea <30 novembre>; il vescovo riceve 
inoltre dagli stessi uomini cento lire di servicium, oltre a quanto dovuto al 
tribunale (curia).

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 6, n. 18 [A]. Pergamena di mm 190/200 
x 300, provvista di rigatura a secco praticata dal verso, in discreto stato di conservazio-
ne (macchia nei bordi destro e inferiore). Nel verso: de Leudro (XIV) --- bewilligung 
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Leudr(en) fl aischzinns / in gelt / 1182 + (XV) --- UNITAS --- C. 6 N. 18 (XVIII) 
--- C. 6 / n. 18 (a matita, XX).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 28, pp. 100-101; F. LEONARDELLI, Economia, n. 8. 

(SN) In Christi nomine. Die martis qui est XIIII intrante decembr(i), in 
ple/be Arci, in eclesia plebis, presentia bonorum hominum quorum nomina 
subt(er) l(eguntur). /

Per lignum quod in sua tenebat manu Salomona), Dei gracia Tridentinus / 
episscopus, fecit fi nemb) hominibus de Leudro de carne quam ipsi dabant / 
domino episscopoc), tali pacto: pro unaquaque ove vel ariete quatu/or 
sol(idos) veronensis monete et de vaccis et de porcis, ded) unaquaque et 
ded) uno/quoque, triginta sol(idos) veronensiume) persolvendo annualiter 
episscopo vel suo / certo misso suprascriptis denariis, si quesiti fuerint, 
medietatem ad forum sanctorum / Septem Fratrum cum foudro vel ad 
quindecimam vel infra predictum terminum, et / aliam medietatem ad 
forum sancti Andereef) vel ad quindecimam vel infra predi/ctum terminum, 
si non remanserit per episscopum vel per suum misum. Et si suprascriptis 
de/nariisg) non fuerint persoluti ad suprascriptum terminum et remanserint 
per suprascriptis hominibus de / Leudro per fraudem, ipsi debent dare 
duplum episscopo et pactum debet esse / fi rmum. Et si remanserinth) tran-
sactum annum unum quod suprascriptis denariis non fue/rit persoluti et 
quesiti fuerint, tunc in duplum debet dare ei et debet esse fran/tum breve 
si non remanserit per episscopum, remota omni mala ocasione, quia ta/li 
modo inter se statuerunt. Et servicium accepit episscopum a suprascriptis 
hominibus C lib(ras) si/ne servicio curie. Pena vero inter se posuerunt ut 
quisquis illorum de hoc / pacto et hanc conventionem distulerint, et si non 
observarint qualiter s(up)r(a) l(egitur) in integrum, tunc / componati) pars 
illa que in culpam ex hoc ceciderit parti fi demj) servanti / nomine pena 
libras CC veronensium, breve manente in suo robore. Unde duo bre/via 
uno tenore scripta sunt.